⁸⁸ notatus *B.* ⁹⁰ deest *B.* ^{90'} mandata Dei *B.* ^{91'} secussi om̄s *B.* ⁹² nostrorum *B.* ^{93'} Itemque illam *B.* Itaque illum *V.* ⁹⁴ adnectantem *V.B.* ⁹⁵ nūquid *B.* ⁹⁶ holocausta *B.* ⁹⁷ Dei *B.*

⁹⁸ magna *B.* ⁹⁹ quō *B.* quia *V.* ¹ ita *V.* ² scindit *B.* ³ subplaudunt *G.* ⁴ idolatræ *G.*

idolatrie *B.* idolatriæ sunt *V.* ⁵ horum *B.* ⁶ deest *B.* ⁷ Deus add. *B.*

⁸ *i Sam. xiii. 13, 14. V.* “præparasset Dominus.” ⁹ *i Sam. xv. 20. V.*

⁵ *i Sam. xv. 22, 23. V.* but “auscultare magis . . . quasi peccatum.” And, “aut victimas,” and

“Dominus” *om.* after “te,” in *G.* with *Cod. Amiat.* of *V.*

^h *i Sam. xv. 28, 29. V.* but “tradidit” for “dedit.” ⁱ *2 Sam. xxiv. 12, 13. V.*

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

⁷ arctatus tali conditione, et volens magis ‘ incidere in manus misericordis Dei quam hominum,’ LXX. millium populi sui strage humiliatur, et, ⁸ ni ⁹ pro contribulibus, apostolicæ charitatis affectu, ut illos plaga non tangeret mori optasset, dicendo: ‘ ^k Ego sum qui peccavi, ego pastor inique egi: isti qui oves ⁹ sunt, quid ¹⁰ peccarunt? Vertatur obsecro manus Tua contra me, et contra domum patris mei,’ inconsideratam cordis ¹¹ elacionem propria morte piaret. Nam quid Scriptura in consequentibus de filio ejus narrat: ‘ ^l Fecit,’ ¹² inquiens, ‘ Salomon quod non placuerat coram Domino, et non adimplevit ut sequeretur Dominum sicut pater ejus.’ ^m Dixit Dominus ad eum: Quia habuisti hoc apud te, et non custodisti pactum Meum et præcepta Mea quæ mandavi tibi, disrumpens scindam regnum tuum et dabo illud servo tuo.’ Quid duobus ¹³ sacrilegis, æque ut isti sunt, Israel regibus Hieroboæ et ¹⁴ Baasæ accidit, audite, quibus sententia Domini dirigitur per Prophetam ita ¹⁵ dicentis: ‘ ⁿ Propter quod ¹⁶ magnificavi te principem super Israel,’ ‘ quia exacerbaverunt Me in vanis eorum: ecce Ego ¹⁷ suscito post ¹⁸ Baasam et post domum ejus, et tradam domum ejus sicut domum Jeroboæ Nabath. Qui mortuus fuerit de suis in ¹⁹ civitate comedent eum canes, ²⁰ et mortuum’ corpus illius ²¹ in campo comedent’ volatilia cœli.’ Quid illi quoque scelerato regi Israel istorum commanipulari, ²² cuius colludio et uxoris dolo Naboth innocens propter ²³ paternam vinecam’ oppressus est, sancto ore illius Heliæ atque ignifero Domini alloquio instructo minatur, ita dicente: ‘ ^o Occidisti insuper et possedisti? et post hæc addes, Hæc dicit Dominus: In loco hoc in quo ²⁴ linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque tuum sanguinem.’ Quod ita factum fuisse ²⁵ certissima ratione cognitum est. Sed ne forte secundum supradictum Achab p̄ spiritus mendax loquens ²⁶ vana in ore prophetarum vestrorum seducat vos, ne sermones Micheæ Prophetæ audiatis, ‘ ^q Ecce permisit Deus spiritum ²⁷ mendacii in ore omnium prophetarum tuorum qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum.’ Nam et nunc certum est aliquos esse doctores contrario spiritu repletos, et magis pravam voluptatem quam veritatem asse-

⁷ artatus B. ⁸ deest V. vi B. ⁹ deest B. ¹⁰ fecerunt V. ¹¹ elationem G.B.V.
¹² inquiens B. ¹³ sacrilegiis B. ¹⁴ Basæ B. ¹⁵ dicens B. ¹⁶ irritavi add. B.
¹⁷ suscitaro V. ¹⁸ Basan I. ¹⁹ civitatem B. ²⁰ et mortuum bia B. ²¹ comed. in campo B.
²² quasi B. ²³ vin. pat. B. ²⁴ fluxerunt B. ²⁵ certissime B. ²⁶ vani B. ²⁷ medacii B.

^k 2 Sam. xxiv. 17. V. but G. adds “pastor,” and has “peccarunt” for “fecerunt.”

^l 1 Reg. xi. 6. V. But G. om. “David” before “pater,” with Cod. Amiat. of V.

^m 1 Reg. xi. 11. V.

ⁿ 1 Reg. xvi. 2, 3, 4. LXX. G. (I. caret.)

^o 1 Reg. xxi. 19. V. In Cod. Amiat. “tuum quoque sanguinem;” V. pres. text, q. s. t.

^p 1 Reg. xxii. 22. V.

^q 1 Reg. xxii. 23. V. but “dedit” for “permisit.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

rentes: ^r quorum verba ^s super ²⁸ oleum molliuntur, et ipsa sunt jacula; ^t qui dicunt pax, pax, et non erit in peccatis ²⁹ permanentibus pax, ut alibi Propheta dicit: ^u Non est gaudere impiis, dicit Dominus. Azarias quoque filius ³⁰ Obed Asæ revertenti de cæde decies centenum milium exercitus Æthiopum locutus ³¹ est, dicens: ^v Dominus vobiscum est dum estis cum Ipso, et si exquisieritis Eum, invenietur a vobis: et si ³² dereliquistis Eum, derelinquet vos. Nam ^w si Josaphat ferens præsidium iniquo regi, ita ab ^x Jehu Propheta ^y Ananiæ filio increpatur, dicente: ^z Si peccatorem tu adjuvas, aut quem Dominus odit, tu diligis? propterea ira Dei est super te; ³³ quid illis, qui propriis scelerum suorum ³⁴ criniculis compediuntur, fiet? Quorum ³⁵ nos necesse est, si in acie dominica volumus dimicare, peccata ³⁶ odisse non animas, dicente Psalmista: ³⁷ Qui diligitis Dominum, odite malum. Quid ad supradicti Josaphat filium, currus et auriga Israel Propheta Helias, Horam ³⁸ scilicet parricidam, qui egregios fratres suos, ut pro ipsis regnaret, spurius trucidavit, effatus est? ³⁹ Sic dicit, inquit, Dominus Deus patris tui David. Eo quod non ambulaveris in via ⁴⁰ Josaphat patris tui, et in ⁴¹ viis Asæ regis Juda, et ambulasti in viis regum Israel, et ⁴² stuprose, ⁴³ ut gessit domus Achab, et fratres tuos filios Josaphat meliores te interfecisti, ecce Dominus percutiet plaga magna te, et filios tuos. [Et post pauca: ⁴⁴ a Et tu eris in magna valetudine in languore ventris tui, donec exeat venter tuus cum ipsa infirmitate de die ex die.] Et ad Joam regem Israel, ut vos, dereliquentem Dominum, quid Zacharias filius ⁴⁵ Joiadæ vatis minatus sit, attendite; qui ^b surgens ⁴⁶ populo dixit: Hæc dicit Dominus: Quare præteritis præcepta Domini et non ⁴⁷ prosperamini? Quia ⁴⁸ dereliquistis Prophetarum minum, et derelinquet vos. Quid de authore Prophætæ Testimonia. tarum ⁴⁹ Esaiæ dicam? ⁵⁰ qui procœnum ⁵¹ prophetæ suæ vel Esaias. visionem ita exorsus est, dicens: ^c Audite cœli ⁵² et auribus' ⁵³ percipite terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enu-

²⁸ olivi B. ²⁹ remanentibus B. ³⁰ so V. Obed ad se Joss. G. Obez ad se B. ³¹ deest G.
² dereliqueritis V.B. ³² sic B. ³³ Jeu B. ³⁴ Ananiæ B. ³⁵ criniculus B.
⁷ vos B. ³⁶ odire B. ³⁷ deest B. ³⁸ patris add. B. ³⁹ desunt B. ⁴⁰ via B.
³ so V. stupore se Joss. G.B. ⁴¹ Acab B. ⁴² Joiada B. ⁴³ a add. V. ⁴⁴ speramini B.
⁸ dereliquisti B. ⁴⁵ Esaiæ V.G.B. ⁴⁶ quod B. ⁴⁷ prophetæ B. ⁴⁸ auribus et G.
³ percipe V.

^r Psalm. lv. 21. (liv. 22.) I. V. but, "molliriuntur," or "molliti sunt sermones ejus .. et ipsi" &c.

^s Jer. vi. 14; viii. 11. V.

^t Esai. xlvi. 22; lvii. 21. I. = Lucif. Cal., Pro S. Athan. I. p. 137 h., and S. Aug. Civ. Dei, XIV. 8. Opp. VII. 356 f, 357 b, &c.

^u 2 Chr. xv. 2. LXX. G. fere = S. Aug. De Grat. Opp. X. 723 f.

^x 2 Chr. xix. 2. LXX. G. = S. Aug. Cont. Parmen. II. Opp. IX. 51 a.

^y Psalm. xcvi. 10. (xvi. 10.) V. but = Lucif. Cal., Pro S. Athan. I. p. 133 c.

^z 2 Chr. xxi. 12-14. LXX. G. but "et filios tuos," from Hebr.

^a 2 Chron. xxi. 15. LXX. G.

^b 2 Chron. xxiv. 20. LXX. G.

^c Esai. i. 2, 3. V. "percipe."

[GILD. EPIS. 3. A. D. 547.]

trivi et exaltavi, ipsi autem spreverunt Me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem Me non cognovit, et populus Meus non intellexit.^d [Et post pauca minas meritas tantæ insipientiæ aptans; ‘^dDerelinquetur,’ inquit, ‘filia Syon ut tabernaculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, sicut civitas quæ ⁵¹vastatur.’] Et principes specialiter conveniens ait: ‘^eAudite verbum Domini, principes Sodomorum; percipite legem Domini, populus Gomorrhæ.’ Notandum sane, quod iniqui reges principes Sodomorum vocentur. Prohibens namque Dominus sacrificia et dona ⁵²Sibi a talibus offerri,—et nos inhiantes suscipimus quæ Deo ab omni natione sunt non placita, eademque egenis et pene nihil habentibus distribui in perniciem nostram non sinimus,—cum latis ⁵³divitiis oneratis, sordibus peccatorum intentis ait: ‘^fNe afferatis ultra sacrificium frustra; incensum abominacio est Mihi.’ Itemque denunciat: ‘^gEt cum extenderitis manus vestras, avertam oculos Meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam.’ Et hoc quare facit ostendit: ‘Manus,’ inquiens, ‘vestræ ⁵⁴sanguine plenæ sunt.’ Simulque ostendens quomodo placaretur ait: ‘^hLavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis Meis, quiescite agere perverse, discite benefacere, querite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo.’ Quasi ⁵⁵placoris vicissitudinem adjungens ait: ‘ⁱSi fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis et audieritis Me, bona terræ manducabitis. Quod si ⁵⁶nolueritis et Me provocaveritis ad iracundiam, gladius devorabit vos.’ Accipite veracem publicumque adstipulatorem, boni malique vestri ⁵⁷retributionem absque ullo adulatioñis fuco, non ut parasitorum venerata vestrorum venena in aures sibilant ora, testantem. Itemque ad rapaces judices sententiam dirigenſ ita affatur: ‘^kPrincipes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sectantur retributions, pupillo non judicant, causa viduæ non ingreditur ad eos. Propter ⁵⁸hoc ait Dominus exercituum fortis Israel: Heu consolabor super hostibus Meis, et vindicabor de inimicis Meis:^j ‘Et ⁵⁹conterentur scelerati et peccatores simul, et omnes qui dereliquerunt Dominum consumentur.’

⁵¹ vocatur *B.* ⁵² a talibus sibi *B.* ⁵³ dicens *B.* ⁵⁴ plen. sang. *B.* ⁵⁵ prelatoris *B.*
⁵⁶ volueritis *B.* ⁵⁷ retributione *B.* ⁵⁸ hec *B.* ⁵⁹ convertentur *B.*

^d Esai. i. 8. V. but “umbraculum” for “tabernaculum,” and, “et sicut civitas.”

^e Esai. i. 10. V. “auribus legem Dei nostri.”

^f Esai. i. 13. V. but “afferatis” = I.

^g Esai. i. 15. V.

^h Esai. i. 16, 17. V.

ⁱ Esai. i. 18–20. V. but “manducabitis” from I.

^k Esai. i. 23, 24, 28. V. but “sequuntur .. et causa .. Dominus Deus .. conteret scelestos .. simul, et qui.”

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

Et infra : ‘¹ Oculi ⁶⁰ sublimis hominis humiliabuntur, et ⁶¹ incurvavit
altitudo virorum.’ Et iterum : ‘^m Væ impio in malum, retributio
enim manuum ejus fiet ei.’ Et post pauca : ‘ⁿ Væ qui consurgitis
nane ad ebrietatem ⁶² sectandam, et ad potandum usque ad vesperam ut
vino æstuetis. Cithara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in
conviviis vestris; et opus Domini non respic̄itis, et opera manuum
Ejus non consideratis. Propterea captivus ⁶³ ductus est populus Meus,
quia non habuit scientiam, et nobiles ejus interierunt fame, et multi-
tudo ejus ⁶⁴ siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam, et
aperuit os suum absque ullo termino, et ⁶⁵descendent fortes ejus, et ⁶⁶po-
pulus ejus, et sublimes gloriosique ejus ad eum.’ Et infra : ‘^o Væ qui
potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrieta-
tem, qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab
eo. Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ
exurit; ⁶⁷ sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ⁶⁸ut pulvis
ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium
Sancti Israel despixerunt.’ ‘In omnibus his non est ⁶⁹aversus furor
Domini, sed adhuc manus Ejus extenta.’ Et post aliquanta, de die
judicii et peccatorum ineffabili metu disceptans ait : ‘^p Ululate quia
prope est dies Domini : si tunc prope erat, quid nunc putabitur?
‘quia ⁷⁰ vastitas a Deo veniet’. Propter hoc omnes manus dissolventur,
et omne cor hominis tabescet et conteretur, tortiones et dolores
tenebunt, quasi parturiens dolebunt. Unusquisque ad proximum
suum stupebit; facies combustæ vultus ⁷¹ illorum. Ecce dies Domini
veniet crudelis et indignationis plenus, et iræ furorisque, ad ponen-
dam ⁷² terram in solitudinem, et peccatores ejus ⁷³ conterendos de ea;
⁷⁴ quoniam stellæ cœli et splendor earum non expandent lumen
suum, obtenebrabitur ⁷⁵ sol in ortu suo, et luna non splendebit in
tempore suo; et visitabo super orbis mala, et contra impios ini-
quitatem ipsorum, et quiescere faciam superbiam infidelium, et arro-
gantiam fortium humiliabo.’ Et iterum : ‘^q Ecce Dominus dissip-
abit terram, et nudabit eam, et affliget faciem ejus, et disperget
habitatores ejus, et erit sicut populus sic sacerdos, et sicut servus
sic dominus ejus, sicut ancilla sic domina ejus, sicut emens sic ille

⁶⁰ deest B. ⁶¹ so in Joss. G.B. ⁶² sectandam B. ⁶³ deest B. ⁶⁴ deest B. ⁶⁵ de-
scenderunt B. ⁶⁶ populi B. ⁶⁷ si B. ⁶⁸ quasi B. ⁶⁹ adversus B. ⁷⁰ vastita a Deo
veniatur B. ⁷¹ eorum B. ⁷² deest B. ⁷³ convertendos B. ⁷⁴ quo B. ⁷⁵ deest B.

¹ Esai. ii. 11. V. ‘sublimes . . . humiliati sunt . . . incurvabitur.’ ^m Esai. iii. 11. V.

ⁿ Esai. v. 11-14. V. ‘et potandum . . . nec opera m. E. consideratis.’

^o Esai. v. 22-25. V. ‘Israel blasphemaverunt.’

^p Esai. xiii. 6-11. V. but ‘quasi vastitas a Do-
mino . . . contabescet . . . vultus eorum . . . obtenebra-
tus est . . . splendebit in lumine suo . . . iniquitatem
eorum.’

^q Esai. xxiv. 1-6. V. ‘is qui mutuum.’

[GILD. EPIST. A. A. D. 547.]

qui vendit, sicut fœnector sic ille qui ⁷⁵ mutuum accipit', sicut qui repetit sic qui debet. Dissipatione dissipabitur terra, et direptione prædabitur. Dominus enim locutus est verbum hoc: Luxit et defluxit terra,' 'defluxit orbis, infirmata est' 'ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. Propter hoc maledictio vorabit terram.' Et infra: ' ⁷⁶ Ingemiscent omnes qui lætantur corde, ⁷⁷ cessavit gaudium tympanorum, quiescat sonitus lætantium, ⁷⁸ conticescat dulcedo citharæ, cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam. Attrita est civitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. Clamor erit super vino in plateis, deserta est omnis lætitia, translatum est gaudium terræ, relicita est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas; quia hæc erunt in medio terræ et in medio populorum.' Et post pauca: ' ⁷⁹ Prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati' sunt. Formido, et foveæ, et laqueus super te qui habitator es terræ. Et erit, qui fugerit a voce formidinis, cadet in foveam, et qui se explicuerit de fovea, tenebitur laquo: quia cataractæ de ⁸⁰ excelsis apertæ erunt, et ⁸¹ concutientur fundamenta terræ. Confractione confringetur terra,' 'commotione commovebitur,' 'agitatione agitabitur' 'sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis, et gravabit eam iniquitas ⁸² sua, et corruet, et non ⁸³ adjiciet ut resurgat. Et erit, in die illa visitabit Dominus super militiam coeli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram, et ⁸⁴ congregabuntur in' congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte ⁸⁵ Syon et in Jerusalem, et ⁸⁶ in conspectu' senum Suorum fuerit glorificatus.' Et post aliquanta, rationem reddens quamobrem talia ⁸⁷ minaretur, ita ait: ' ⁸⁸ Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris Ejus ut non exaudiatur. Sed iniuriantes vestræ diviserunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem Ejus a vobis ne exaudiret. Manus enim vestræ pollutæ sunt sanguine, et digitæ vestri iniuriant: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra